
Cod. Determ: DTYZ67801 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1986/2023

pubblicata il 23/10/2023 Reg. del Settore n. 291 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Affidamento servizi di ingegneria e architettura consistenti in Progettazione
Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed
Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell'ambito  dell'intervento
denominato #Interventi di mitigazione del rischio nelle Frazioni di Donnici e
in Località Cozzo San Lorenzo; completamento degli Interventi di messa in
sicurezza  di  Località  Mussano#  CUP  J85D12000150003  -  CIG
A016F52023 (T.D. RDO n. 3768986). Decisione di Contrarre e contestuale
Affidamento ex articolo 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.



Cod. Determ: DTYZ67801 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1986/2023

pubblicata il 23/10/2023 Reg. del Settore n. 291 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

GENNARO SPOLVERINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  servizi  di  ingegneria  e  architettura  consistenti  in  Progettazione

Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione,
Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell'ambito  dell'intervento  denominato  #Interventi  di
mitigazione  del  rischio  nelle  Frazioni  di  Donnici  e  in  Località  Cozzo  San  Lorenzo;
completamento  degli  Interventi  di  messa  in  sicurezza  di  Località  Mussano#  CUP
J85D12000150003 - CIG A016F52023 (T.D. RDO n. 3768986). Decisione di Contrarre e
contestuale Affidamento ex articolo 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

• in data 25 novembre 2010 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e
la  Regione  Calabria  hanno  sottoscritto  un  Accordo  di  Programma  finalizzato
all’individuazione,  finanziamento  ed  attuazione  di  interventi  di  difesa  del  suolo  urgenti  e
prioritari finalizzati alla mitigazione del rischio idrogeologico,  da effettuare nel territorio della
Regione Calabria;

• sulla  base  delle  disponibilità  finanziarie,  è  stato  predisposto  l’elenco  degli  interventi  di
mitigazione  del  rischio  idrogeologico  da  realizzarsi  nel  territorio  della  Regione  Calabria,
riportato nell’Allegato 1, parte integrante dell’Accordo di Programma;

• il  citato  elenco  prevede  “Interventi  di  mitigazione  del  rischio  nella  Frazione  di  Donnici  e  in
Località Cozzo San Lorenzo; completamento degli interventi di messa in sicurezza di Località
Mussano” da realizzare in località: frazione Donnici – loc. Albo San Martino – loc. Cozzo San
Lorenzo – loc. Mussano, per un finanziamento di € 2.000.000,00;

RICHIAMATE:

• la  Determinazione Dirigenziale Reg.  Gen.  n.  1254 del  16/07/2012 con la  quale  si  conferiva
l’incarico  per  la  redazione  di  uno  Studio  Geologico,  comprensivo  di  rilievi  e  indagini,
propedeutico alla redazione della progettazione esecutiva degli «Interventi di mitigazione del
rischio  nella  Frazione  di  Donnici  e  in  Località  Cozzo  San  Lorenzo;  completamento  degli
interventi di messa in sicurezza di Località Mussano;

• la  Determinazione Dirigenziale Reg.  Gen.  n.  1255 del  16/07/2012 con la  quale  si  conferiva
l’incarico  di  uno studio  di  carattere  strutturale  preparatorio  al  progetto  definitivo  -  esecutivo



Cod. Determ: DTYZ67801 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

degli «Interventi di mitigazione del rischio nella Frazione di Donnici e in Località Cozzo San
Lorenzo; completamento degli interventi di messa in sicurezza di Località Mussano;

• la  Determinazione Dirigenziale Reg.  Gen.  n.  2233 del  03/09/2015 con la  quale  si  conferiva
l’incarico  per  il  completamento  dello  studio  geologico  degli  «Interventi  di  mitigazione  del
rischio  nella  Frazione  di  Donnici  e  in  Località  Cozzo  San  Lorenzo;  completamento  degli
interventi di messa in sicurezza di Località Mussano;

CONSIDERATO CHE:

• l’intervento  di  che  trattasi  è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2012/2014
approvato con Delibera di C.C. n. 32 del 02.07.2012 – CUP J85D12000150003;

• Il  progetto  Preliminare  degli  Interventi  di  mitigazione  del  rischio  nella  frazione  Donnici  e  in
località  Cozzo  S.  Lorenzo;  completamento  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  di  località
Mussano” - Codice Rendis CS013, è stato redatto da personale interno agli uffici;

• la  Regione  Calabria  ha  richiesto  la  definitiva  stesura  del  progetto  esecutivo  al  fine  del
perfezionamento del finanziamento;

RILEVATA la carenza in organico di personale tecnico e l'urgenza a provvedere, anche al fine di
rispettare le scadenza e i  cronoprogrammi di  progetto nonché quelli  connessi  al  finanziamento
dell'opera;

ATTESO  CHE  con  D.G.C.  n.  51  del  17/05/2023  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della
macrostruttura dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri  –
Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

RITENUTO necessario conferire l'incarico di RUP dell’intervento sopra menzionato al dipendente
interno dell’amministrazione comunale, ing. Gennaro Spolverino, che possiede le competenze e i
requisiti  previsti  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  nonché  dalle  Linee  Guida  Anac  n.  3,
approvate con Delibera del Repubblica Italiana Regione Calabria Consiglio dell’Autorità n. 1026
del 26.10.2016 sui Ruoli;

ATTESO  CHE  il  predetto  RUP,  ai  fini  della  prosecuzione  dei  procedimenti  di  lavori  pubblici  in
argomento,  ha già attivato la  procedura di  affidamento diretto  inerenti  la  fornitura  dei  servizi  di
ingegneria e architettura consistenti in Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza
in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell’ambito
dell’intervento  denominato  “Interventi  di  mitigazione  del  rischio  nelle  Frazioni  di  Donnici  e  in
Località  Cozzo  San  Lorenzo;  completamento  degli  Interventi  di  messa  in  sicurezza  di  Località
Mussano” CUP J85D12000150003 - CIG A016F52023 (T.D. RDO n. 3768986).

DATO ATTO:
• che  per  la  realizzazione  dell’opera  in  interesse,  nei  tempi  previsti  dal  cronoprogrammi  di

progetto  nonché  quelli  connessi  al  finanziamento  dell'opera,  occorre  procedere
all’affidamento dell’incarico per la Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in
fase di Progettazione ed Esecuzione, e Direzione Lavori;

• che  l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell’incarico  come  sopra  dettagliata
ammontante  ad  €  70.477,02,  oltre  ad  IVA  e  oneri  contributivi,  (computato  secondo  quanto
stabilito dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore alla soglia di cui
all’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, è stato possibile procedere
all’affidamento diretto dell’incarico medesimo, mediante TD sulla Piattaforma Acquistiinretepa
– Consip;

• che  è  stato  individuato  il  professionista  Ing.  Romeo  Antonino  sulla  scorta  delle  adesioni
risultanti  dalla manifestazione di interesse rivolta ai  professionisti  in  atti  al  Settore Appalti  e



Cod. Determ: DTYZ67801 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Contratti  del  Comune,  aventi  le  competenze  specifiche  e  settoriali  necessarie
all’espletamento dei servizi indicati, per come verificato sulla base dei curriculum vitae; 

• che il  professionista Ing.  Romeo Antonino  risulta  iscritto  alla  Piattaforma Acquistiinretepa –
Consip e che allo stesso è stata inviata la trattativa T.D. RDO 3768986; 

CONSIDERATO:
• che  l’importo  a  base  d’asta  delle  prestazioni  complessive  come  sopra  dettagliati  è  di  €

70.477,02 oltre Cassa 4% e IVA;

• che  l’operatore  economico  invitato  è  l’ing.  Romeo  Antonino,  tipologia  societaria
Professionista singolo, con sede legale in via S. Quasimodo I Trav. n. 3, 87036 Rende (CS) -
P.Iva 02470580784, iscritto sulla piattaforma MEPA di Consip, che possiede le competenze
specifiche richieste per l’affidamento della realizzazione dell’incarico;

• che l’operatore economico ha risposto all’invito di cui al punto sopra chiedendo di partecipare
in  forma  di  raggruppamento  temporaneo  di  cui  all’art.  66,  comma 1  -  lett.  f),  del  D.Lgs.  n.
36/2023, costituito da:

o  Ing.  Antonino  ROMEO  nato  a  Reggio  di  Calabria  (RC)  il  16/01/1964,  CF:
RMONNN64A16H224G, titolare del proprio studio tecnico professionale, con sede in
Rende(CS) – Via S. Quasimodo I Trav., 3, con partita IVA n. 02470580784 – quota in
Raggruppamento  53%  -  Servizio  da  svolgere,  Progettazione  e  Direzione  Lavori  -
MANDATARIO NEL COSTITUENDO RTP;

o  Ing.  Francesco  BALDINO  nato  il  08/01/1978  a  COSENZA  prov.  (CS),  C.F
BLDFNC78A08D086N, ì titolare del proprio studio tecnico professionale, con sede in
Pietrafitta (CS), Via Bonaventura Zumbini, 91, con P.IVA n° 03085660789 – quota in
Raggruppamento 40% - Servizio da svolgere, Coordinatore della Sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione - MANDANTE NEL COSTITUENDO RTP;

o  Ing.  Chiara  ACCIARDI,  nata  a  Trebisacce  il  18/08/1994,  CF:  CCRCHR94M58L353S,
P.IVA: 03762410789 - Iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al
n.  358  SEZ.  B  –  quota  in  Raggruppamento  7%  -  Servizio  da  svolgere  Rilievi  e
Redazione  Elaborati  Grafici  -  MANDANTE  GIOVANE  PROFESSIONISTA  NEL
COSTITUENDO RTP;

• che  l’Ing.  Antonino  Romeo,  in  qualità  di  mandatario  del  raggruppamento  temporaneo
costituendo per come descritto sopra, ha trasmesso offerta a ribasso pari a € 63.922,66 (9,3
%), che risulta congrua con i prezzi e le parcelle in interesse;

• che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai  sensi e per gli
effetti  dell’art.  50  comma  1  lett  b)  del  D.Lgs  36/2023,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara,  nel rispetto dei principi  di  rotazione,  efficienza,  efficacia,  trasparenza
ed economicità dell’azione amministrativa;

PRECISATO  che nell’eventualità in cui, per motivi non imputabili all’Amministrazione comunale,
il  finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  essere  soggetto  a  revoca,  saranno
corrisposti esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da
parte dello stesso;

RILEVATO CHE:
• ai sensi dell’art  3, comma 5,  della L.  136/2010 s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. A016F52023;

• il C.U.P. dell’investimento è: J85D12000150003;

• nei confronti dell’operatore economico affidatario si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti  di  carattere  generale   ai  sensi  dell’art.  99  del  D.Lgs.  36/2023  attraverso  il  sistema
FVOE di ANAC;



Cod. Determ: DTYZ67801 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RICHIAMATO  l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. a norma del quale occorre
adottare la presente decisione di contrattare, indicando: a) il  fine che con il  contratto si intende
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  CONFERIRE  l'incarico  di  RUP  dell’intervento  sopra  menzionato  al  dipendente  interno
dell’amministrazione  comunale,  ing.  Gennaro  Spolverino,  che  possiede  le  competenze  e  i
requisiti  previsti  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  nonché  dalle  Linee  Guida  Anac  n.  3,
approvate  con  Delibera  del  Repubblica  Italiana  Regione  Calabria  Consiglio  dell’Autorità  n.
1026 del 26.10.2016 sui Ruoli;

3. DI  APPROVARE  la  decisione  di  contrarre  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.
36/2023  per  l’Affidamento  servizi  di  ingegneria  e  architettura  consistenti  in  Progettazione
Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione
e  Contabilità  dei  Lavori  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Interventi  di  mitigazione  del
rischio  nelle  Frazioni  di  Donnici  e  in  Località  Cozzo  San  Lorenzo;  completamento  degli
Interventi di messa in sicurezza di Località Mussano” CUP J85D12000150003;

4. DI  APPROVARE ,  ai  fini  della  conclusione  del  procedimento  in  argomento,  la  T.D.  RDO  n.
3768986;

5. DI  APPROVARE  l’offerta  a  ribasso  pari  a  €  63.922,66  (9,3  %),  che  risulta  congrua  con  i
prezzi e le parcelle in interesse, pervenuta dll’Ing. Antonino Romeo, in qualità di mandatario
del raggruppamento temporaneo costituendo per come descritto in narrativa;

6. DI STABILIRE  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i.: fine da perseguire: 

a)  Affidamento  servizi  di  ingegneria  e  architettura  consistenti  in  Progettazione  Esecutiva,
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  e
Contabilità  dei  Lavori  nell’ambito  dell’intervento  denominato  “Interventi  di  mitigazione  del
rischio  nelle  Frazioni  di  Donnici  e  in  Località  Cozzo  San  Lorenzo;  completamento  degli
Interventi di messa in sicurezza di Località Mussano” CUP J85D12000150003; 

b) oggetto del contratto: Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione  ed  Esecuzione,  Direzione  e  Contabilità  dei  Lavori  nell’ambito  dell’intervento
denominato “Interventi di mitigazione del rischio nelle Frazioni di Donnici e in Località Cozzo
San  Lorenzo;  completamento  degli  Interventi  di  messa  in  sicurezza  di  Località  Mussano”
CUP J85D12000150003, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.



Cod. Determ: DTYZ67801 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. n. 36/2023; 

c)  forma  del  contratto:  Telematica  –  Documento  di  stipula  Acquistiinretepa  –
PiattaformaMEF-Consip;

7. DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivamente ammonta ad € 63.922,66
 oltre Cassa 4% e Iva 22%;

8. DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  a  carico
dell’Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato  per  la  Mitigazione  del  Rischio
Idrogeologico in Calabria, individuato con Codice Univoco UFKGDY la somma di € 81.105,07
comprensiva di oneri previdenziali al 4% e IVA al 22% per l’Affidamento servizi di ingegneria
e architettura consistenti in Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase
di Progettazione ed Esecuzione, Direzione e Contabilità dei Lavori nell’ambito dell’intervento
denominato “Interventi di mitigazione del rischio nelle Frazioni di Donnici e in Località Cozzo
San  Lorenzo;  completamento  degli  Interventi  di  messa  in  sicurezza  di  Località  Mussano”
CUP  J85D12000150003,  sul  capitolo  di  contabilità  speciale  assegnato  al  Commissario
Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Calabria;

9. DI PRENDERE ATTO  che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa
a carico del Bilancio Comunale, trattandosi di somme che liquiderà il Commissario Delegato
per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Calabria;

10. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Commissario  Delegato  per  la  Mitigazione
del  Rischio  Idrogeologico  in  Calabria  per  perfezionare  l’impegno  delle  relative  somme  sul
capitolo  di  contabilità  speciale  assegnato  per  gli  interventi,  a  mezzo  pec:
info@pec.dissestocalabria.it;

11. DI  DARE  ATTO  che,  nell’eventualità  in  cui,  per  motivi  non  imputabili  all’Amministrazione
comunale,  il  finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  venire  meno,  saranno
corrisposte  all’operatore  individuato  esclusivamente  i  compensi  relativi  alle  prestazioni
eseguite,  senza  pretesa  alcuna  da  parte  dello  stesso,  sull’importo  complessivo
dell’affidamento;

12. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Domanda di Partecipazione
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE Acciardi
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE Romeo
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE Baldino
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Requisiti Generali
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilita dei flussi
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Impegno RTP
9 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO
10 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Verifiche Acciardi
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Verifiche Baldino
13 - File PDF NON PUBBLICATO - Verifiche Romeo

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/10/2023 Antonella Rino
____________________________

 


